
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 23.1

14. zasedání zastupitelstva konané dne 25. 4. 2022

Věc:
Změna Plánu práce Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje 2020 - 2024 pro 
rok 2022

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Změna Plánu práce Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje 2020 – 2024 pro rok 
2022 schváleného Zastupitelstvem Ústeckého kraje dne 13. 12. 2021 (usnesení č. 100/11Z/2021).

Nárok na rozpočet:
Řešeno v rámci rozpočtu odboru INF.

Přílohy: 

23.1-1 Název: Bod 23.1 priloha 1.pdf Upravený Plán práce Výboru pro NM 
pro rok 2022 U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

usnesení č. 008/16Vyb_NM/2022 Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje ze dne 
22. 3. 2022, kterým Výbor vyslovuje souhlas se změnou plánované publikace Barevné pohádky 
prezentující tradiční pohádky národnostních menšin žijících na území Ústeckého kraje na publikaci pro 
ukrajinské děti přicházející na území Ústeckého kraje v souvislosti s válkou na Ukrajině,

B) schvaluje

změnu Plánu práce Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje 2020 – 2024 pro rok 
2022 schváleného Zastupitelstvem Ústeckého kraje dne 13. 12. 2021 (usnesení č. 100/11Z/2021) dle 
přílohy č. 1 předloženého materiálu. 



Důvodová zpráva:
Na své 11. schůzi konané dne 16. listopadu 2021 schválil Výbor pro národnostní menšiny Zastupitelstva 
Ústeckého kraje svůj Plán práce na rok 2022 (usnesení č. 008/11Vyb_NM/2021). Součástí Plánu práce byla 
mimo jiné příprava a vydání publikace Barevné pohádky prezentující tradiční pohádky národnostních menšin 
žijících na území Ústeckého kraje. Plán práce Výboru byl následně v předloženém znění schválen 
Zastupitelstvem Ústeckého kraje (usnesení č. 100/11Z/2021). Na své 14. schůzi konané dne 25. ledna 2022 
pak výbor schválil orientační harmonogram přípravy publikace (usnesení č. 006/14Vyb_NM/2022) a 
předsedkyně Výboru začala publikaci ve spolupráci se zástupci národnostních menšin spolupracujícími s 
Výborem a odpovědnými zaměstnanci Krajského úřadu Ústeckého kraje připravovat.
Dne 24. února 2022 napadla Ruská federace s podporou Běloruska Ukrajinu. Válka, která od té doby na 
Ukrajině probíhá, vyhnala z domovů miliony lidí. Ke dni 11. 4. 2022 uprchlo za hranice Ukrajiny více než 4,5 
milionu osob, v ČR ke stejnému datu získalo pobytové oprávnění v souvislosti s válkou 277 050 osob, z toho 
v Ústeckém kraji 14 590 osob. Velkou část příchozích tvoří děti.
V souvislosti s množstvím ukrajinských dětí, které v Ústeckém kraji našly dočasný domov na útěku před 
válkou, Výbor pro národnostní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje vyslovil souhlas s návrhem 
předsedkyně odložit připravovanou publikaci Barevné pohádky na příští rok a nahradit ji pro tento rok 
publikací určenou ukrajinským dětem. Vzhledem k tomu, že plán práce výborů schvaluje zastupitelstvo a 
publikace Barevné pohádky je součástí schváleného plánu práce Výboru pro rok 2022, uložil též Výbor 
předsedkyni předložit zastupitelstvu žádost o změnu plánu práce.
Zamýšlená publikace by měla formu cestovatelského deníku po Ústeckém kraji (kroužková vazba, formát A5), 
v němž by na začátku byl stručně představen Ústecký kraj a poskytnuty další obecné informace typu 
vysvětlení turistického značení, fungování Dopravy Ústeckého kraje a následně by bylo představeno 16 míst 
napříč Ústeckým krajem (v obvodu každé obce s rozšířenou působností jedno). U každého místa by byl 
krátký příběh, fotka/obrázek, list pro kreativitu (vyplňování, lepení, kreslení) a odkazy na další zajímavá místa, 
která je v obvodu dané obce s rozšířenou působností možné navštívit, včetně kontaktů. Publikací by 
provázela pohádková postavička či zvíře. Veškerý text by byl dvojjazyčně (česky/ukrajinsky) se zaměřením i 
na posilování české slovní zásoby (zvýrazněná slova). Publikace by byla určena dětem 1. stupně ZŠ (6-11 
let) a zdarma distribuována prostřednictvím Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině, obcí, škol a 
případně ubytovatelů.

Formálně by publikaci zaštítila a vydala Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, na její přípravě se 
kromě Ústeckého kraje prostřednictvím Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje a 
oddělení cestovního ruchu podílí Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, Muzeum města Ústí nad 
Labem, Městská knihovna Louny a Poradna pro intergaci, z.ú.

Předpokládaný náklad je 2 000 ks, celková cena včetně tisku 150 tis. Kč. Publikace by měla být připravena k 
distribuci do 20. června 2022.

Z tohoto důvodu je navrhováno změnit Plán práce Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva Ústeckého 
kraje pro rok 2022 tak, že se z konkrétních aktivit Výboru plánovaných pro rok 2022 vypouští aktivita „příprava 
a vydání publikace Barevné pohádky prezentující tradiční pohádky národnostních menšin žijících na území 
Ústeckého kraje“ a vkládá se aktivita „příprava a vydání publikace určené pro ukrajinské děti přicházející na 
území Ústeckého kraje v souvislosti s válkou na Ukrajině“.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

JUDr. Karolína Žákovská Ph.D.
předsedkyně Výboru pro národnostní 
menšiny Zastupitelstva Ústeckého 
kraje

JUDr. Karolína Žákovská Ph.D. (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 JUDr. Karolína Žákovská Ph.D. (uvolněný zastupitel)   JUDr. Karolína Žákovská 
Ph. D. 13.4.2022

Podpis zpracovatele:  Olga Korndörferová 12. 4. 2022


